課題別委員会「自動車の自動運転の推進と社会的課題に関する委員会」（第 24 期・第 3 回）
議事要旨

１．日時 平成 31 年 3 月 29 日（金）10:00～12:30

２．場所 日本学術会議 2 階 大会議室

３．出席者（敬称略）

【委員】永井、大倉、遠藤、渋澤、淺間、柴山、渡辺、尾崎（スカイプ）、唐沢、佐倉、須田、野口、

萩原、松岡、松宮、水野、宮崎（久）、向殿、有本、鎌田、宮崎（恵）

４．議題

［１］前回議事要旨確認

［２］自動運転に関する国の最新情報共有

［３］サイエンスカフェ開催報告

平成 30 年 12 月 21 日に芝浦工業大学にて開催されたサイエンスカフェの開催報告がなされた。

サイエンスカフェはあまり人数を増やさない方針であったが、41 名の参加があり盛会で、国際的

な関心の高さも伺えた。

［４］「学術の動向」特集の進捗状況

平成 30 年度の安全工学シンポジウムの講演とパネルディスカッションに基づき、9 月号の特集 2

（小特集）として掲載される予定であることが報告された。執筆者の追加を調整することとなった。

［５］学術フォーラムについて

3 月 28 日の幹事会で承認された企画案「自動車の自動運転の推進と社会的課題について―移動

の本能と新しい社会のデザイン－（仮題）」の説明がなされた。

［６］話題提供

第一部、第二部、第三部の委員により、それぞれの専門の立場から、4 件の話題提供がなされ、

意見交換を行った。

［７］その他

1) 次回の日程

次回は、5 月 31 日(金)13:00 開始。第一部、第二部の委員を中心に話題提供を実施予定。

2) 学術フォーラムの日程

日程の候補日は、9 月 15 日(日)と 16 日(月・祝)。次回委員会までに調整。

3) 今年度の予算について

課題別委員会の予算状況について情報共有がなされた。次回委員会で詳細報告の予定。

（以上）